109

tradicit dicto Bart. immo dicit condemnari debere in quantum bonum et equum videbitur iudicii ut insti. de obligationibus que ex delicto nascuntur in prin. et in dicta. l. fi. ff. de var. et extraor. cognit. non autem arbitrabitur iudex equum extimationem totius litis cum ipsi actori remaneat integra actio. et hanc sententiam Bal. tanquam humaniorem sequitur Raphael fulgosius in dicta. l. si quis in conscribendo. Sed Ange. in autem. ut differentes iudices. dicit quod propter denegatam iustitiam per iudicem secularis potest quis adire iudicem ecclesiasticum non obstante quod causa sit prophana et ambo litigantes sint laici. et ad hoc allegat istum textum. Sed idem Ange. in. l. si quando C. de testa. dicit fore ibi casus quod index negligens facit litem suam allegat dicto l. si quis in conscribendo. et refert dicere glo. quod talis iudex tenetur actione in factum descendente ex qua si maleficio dicta. l. argentarius. §. cum autem refert postea Bart. in dicta. l. si iudex. dicere quod in certis causis introduce sunt speciales actiones contra iudicem. et unus est in dicta. l. si quando. aliis in dicta. l. mancipia. aliis est in. l. p. r. a. §. magistratibus ff. de magistratibus connen. In alijs autem casibus in quibus speciales actiones non sunt prodite tenetur ad interesse parti ex titulo ut differentes iudices. sed non allegavit dictam. l. si quis in conscribendo. vbi tex. dicit quod facit litem suam. tamquam op. Bart. sibi videtur fore vera licet alii dicant contrarium. nam iudex ex negligentia semper tenetur parti lese ad interesse totale ut in omnibus legibus directibus indicem negligentem puniri sed quando iudex facit litem suam eo ipso est in dolo sed tenetur etenim quatenus bono viro videtur ut dicta. l. si iudex. et sic patet quod iudex negligens ex ista parte urbis non tenetur. et ita residet Ange. et sic videtur approbasse opinionem Barto. Sed idem Ange. in dicta. l. si quis in conscribendo. colligit quod iudex negligens facit litem suam. sed ex quo capite faciat dicit quod est alteratio inter modernos et refert se dissiisse et tenuisse opinionem do. Barto. in dicta. l. si quando. et ad illam. l. dicit posse responderi quod hic iudex proprius non facit litem suam negligendo sed potius male iudicando. nam si amittit exceptiones fori. ergo solvit conuentum ab observatione iudicij. et sic male iudicat. et ideo non mirum si litem suam facit ita ibi residet. Sed bal. in. l. non quicquid ff. de iudi. allegat Spec. in titulo de offi. iudi. §. impedit. vbi. quid si iudex. vbi voluit quod vobis in dicta. l. non quicquid. §. i. colligit quod iudex facit litem suam negligendo sicut male iudicando et remittit se ad dicta sua in dicta. l. mancipia. Sed idem Ange. in. l. i. C. quod et quando iudex. dicit quod iudex compellitur cansatiue iudicare quia tenetur parti lese ad interesse sed non ex ea parte iuris que dicit iudicem male iudicantem facere litem sum allegat Bart. cui refert Bal. contradicere et remittit se pro concordia ad dicta sua in dicta. l. mancipia. Sed Raphael fulgosius in dicta. l. argentarius

¶.cum autem. ff. de eden. tenet q̄ iudex negligens faciat litem suam sed non allegat aliquid de nouo & idem fecit Raphael cu. in. l. iij. ¶. in cum. ff. de dam. infec. vbi idem colligit sed nihil de nouo assert. in medium & pro certo non admiratione dignū quia ita euacuarunt fontes huius phiosophie antiqui scribentes vt miraculi loco videtur afferre noua in iure iuxta illud Virgilij in primo eneidos Apparēt rari nantes in gurgite vasto. Facit ad predicta tex. in. c. pro humani in prin. de homici. li. vi. vbi arguitur contra iudices negligentes. & ibi arguit Hosti. contra scholares negligentes. Et adduco ad predicta tex. valde singularez i. l. nulli. C. ne crucis baptisma. q̄ iudex qui obmisit imponere penam delinquenti quam lex maudat imponi dicit q̄ eadem pena puniendus est ipse iudex & est mirabile pro certo istud quia pone q̄ iste delinquens fuisse plebeius puniendus pena vili qua puniuntur plebei q̄ iudex puniretur vt plebeius. tene menti hoc quia ad istud non est consideratus ille tex. ab aliquo. & allegat illum tex. pro singulari do. Gal. in. c. i. de constit. & Lodo. rom. in suis notabilib⁹ pro quo vide Hosti. in. c. de causis. de offi. delega. Relati sunt scribentes circa istum dubitabilez passum tempora sunt. non mentior longa quibus summo desiderio concepit animus meus inter comētaria mea istum passum enucleare sed nō occurrit locus accommodatus. hic autem occurrit propter hāc glo. que in terminis est contra opionem Bart. de quo scribentes hic. & in alijs locis nullam faciunt mentionem. ideo nephas esse duxi passum hunc non enucleare. ideo vt altissimus princeps deus dabit nobis enucleabimus vt seruulus indignissimus licet hec decretalis sit honorata satis in materia sua. ¶ Ante omnia ego pondero vnuꝝ quod babetur in. l. fi. §. illud. C. de tempo. appella. vbi dicitur q̄ quando iudex est negligens debet adiri ei⁹ sup. rior voluit Bart. in. l. quāvis. ff. de dam. infec. & supi⁹ ḍ. hoc dixi. Tūc arguo sic vbiq̄ iudex est negligens & quis potest adire alium vt ministret si bi iustitiam quia forte est vicinus nunq̄ agere potest contra primum iudicem negligentem casus est singularis fm ynam lecturam i. l. iij. ¶. si tam vicinum. ff. de dam. infec. quam sequitur ibi Bart. sed data negligentia iudicis adiri potest superior & iustitia administraret ergo data vicinitate superioris non poterit agi contra iudicem negligentem quod tene menti quia ad materiam est mirabile nonum non adduetur ab aliquo in vtraqz censura resoluto & per consequens erit dare casum in quo negligens non facit litem suam vt voluerūt glo. nec punitur ad interesse actione in factum vt voluit bar. & sequaces. ¶ Secundo pondero dictam. l. quis in conscribendo. in quantum in finalibus verbis dicit etiam suam litem facere intelligatur vbi illa dicitio implicativa etiam infert q̄ punitur vt negligens & ultra hoc facit litem suam reputat. n. euz male in dicantem argu. c. iij. de confes. in. vi. & l. quādū. ff. de acquir. heredi. nam si per factum iudicis iustitia partis differtur venit iudex puniendus in auten. de mandatis principum. ¶. si tibi. & ¶. sequenti in auten. vt iudices sine quoqz suffragio in. ¶. i. ibi enim dicitur q̄ punitur criminaliter pena applicanda fisco. & propter hoc non nisi cum magno ministe

rio dicta. l. quis in conscribendo. dicit q̄ etiam facit litem suam quasi voluerit q̄ punitur criminaliter pena applicanda fisco & etiam facit litem suam & propter hoc tollitur illa doctrina Bart. inquit dicebat idem est in pena applicanda parti ad inter esse a quo datur actio in factum descendēs ex quo libet criminē vt. l. qui nomine. ff. de falsis. quia istud videtur falsum & erroneum coniungendo. d. f. i. i auten. vt iudices sine quoqz suffragio vbi punitur criminaliter pena applicanda fisco & coniuncta dicta. l. quis in conscribendo. etiam punitur quia facit litem suam quia cum habeamus expressum nomen actionis quia ex quasi maleficio. ergo sequitur q̄ cessat actio in factū & indubitanter deiicitur in profundum opī. Bart. per istum modum argumentandi. & illud quod voluit Bart. in dicta l. si iudex. & in alijs locis superius adductis a me. Idem ipse voluit in disputatione sua incipiēte A sententia iudicis qui per imprudentia male in dicauit. in. iij. col. ad fi. in. v. argumēto secunde partis pondera accurate predicta. ¶ Tertio arguo sic vbiq̄ iudex ex officio suo non supplēt est negligens etiam si non interpelletur a parte licet superius dixerim contrarium post Speculato. & Bartoloz hoc decidit tex. in. l. paulus. la prima in vbi. debere. ff. de re iudi. q̄ importat necessitatē. l. iij. C. de pigno. c. i. in. v. debebeat. de dolo & contu. c. intelle ximus. de iudi. cle. attendentes. de stat. reg. in glo. Sed si non supplēt ex suo officio facit litem suam. ergo iudex negligens facit litez suam. & ad hoc adduco Jo. and. in addi. Spe. in titulo de allegationibus & disputationibus. ¶. satis. v. quid de fructibus. vbi dieit q̄ iudex non supplēt ex officio suo dicitur negligens & facit litem suam. Et de illo dicto fecit festum Ange. in dicta. l. paulus. ¶ Quartio arguo de dicta. l. quis in conscribendo. vbi dicitur q̄ si iudex qualiscvqz fuerit neglexerit admittere exceptionem parti de qua hic facit litem suam ex quo ergo reprēmitur tex. clarus & apertus. nec in huius rep̄tex. aliquis. ergo non debemus ab illo recedere. l. ille aut iste. ¶. cum in verbis. & l. nō alr. ff. de leg. iij. ¶ Quinto adduco tex. cū glo. sua. i. l. item iuris. in. prin. ff. ad. l. acqui. & insti. eo. ti. ¶. pre terea. & ¶. imperitia. nam cōiter glose arguit de me dico ad iudicē & eō. sed medicus eadem pena tenet propter negligentiam & pp. imperitiā vt i. p̄fatis iuribus h̄f. eodē modo v̄ dicendū in iudice vt siue contigat ministrare iustitiā sive impite administrat facit litem suam cū sit eadē rō qz vtrius impitia & negligentia ascribit culpe ex eo qz quilibet v̄ asserere se peritū & sollicitū. si ergo in medico est par delictū negligentia & impitia. ergo i. iudice erit par delictum negligentia & impitia. nā iuris latores iudices & filii equipan̄ medicis. c. ceterz. ¶. de iura. calū. ¶ Sexto adduco q̄ istud sit regulare in qualibet materia vt impitia & negligentia piter puniāt vt est tex. cū glo. in. l. qđ si nolit. ¶. mancipiū. ff. & ¶. culpā. ff. de edil. edic. & h̄f in. l. ab hostib⁹. ¶. si vir uxorem. ff. so. ma. & facit quod h̄f in. l. si serum. in prin. ff. de v̄b. ob. & in. l. necare. ff. de lib. agno. & l. indig. ff. de his q. vt indig. & in. l. tutor quoqz. ¶. fi. ff. de suspec. tu. vbi impitia & negligentia parib⁹ incedit gradibus. si ergo impitia ascribitur culpe quod est regulare. l. impitia. ff. de reg. iut. l. quis